Дело № 1-118/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2019 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего Рыжкова М.В.,

при секретаре Милодан А.В.,

с участием государственного обвинителя Глюз Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Копылова Д.В., по удостоверению №, ордеру №,

подсудимого ФИО6,

защитника Митина М.С., по удостоверению №, ордеру №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

в период с мая 2018 года до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО6 (далее ФИО6), преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества, для чего в указанный период времени вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств и психотропных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО6 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО6, сообщая ему, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО6 на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств и психотропных веществ, информацию о местах расположения сформированных ФИО6 на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО6 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО6, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства и психотропные вещества;

- незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества непосредственно при себе;

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- в целях расширения рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ, привлекать новых участников группы лиц по предварительному сговору;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций в преступной группе, предложил своему знакомому ФИО1 (далее ФИО1) заниматься вместе с ним и указанным выше неустановленным лицом незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>.

ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дал своё согласие тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО6 и неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО1, став участником преступной группы, должен был в этой группе выполнять следующие функции:

- получать совместно с ФИО6 от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору наркотические средства и психотропные вещества в целях незаконного сбыта;

- незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества непосредственно при себе;

- формировать совместно с ФИО6 тайники-закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории 

<

адрес>;

- предоставлять ФИО6, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, для последующей передачи данной информации неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору;

- получать от ФИО6 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление:

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО6 и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с мая 2018 года до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»; «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)» включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»:

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее № грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги общей массой не менее № грамма;

- смесь, содержащая психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма, что является крупным размером;

- смесь – содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма, что является значительным размером.

Приобретенные наркотические средства и психотропное вещество неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, расфасовало в удобные для реализации свертки и поместило в малозаметное место – тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО6, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, ФИО6, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в обозначенное неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору место, где, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из тайника, сформированного в неустановленном месте, то есть незаконно приобрел:

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее № грамма, что является крупным размером, расфасованное в сверток;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги общей массой не менее № грамма, расфасованное в сверток;

- смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма, что является крупным размером, расфасованное в сверток;

- смесь – содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма, что является значительным размером расфасованное в сверток;

В целях дальнейшей реализации вышеуказанного, совместного ранее разработанного преступного плана, с распределением ролей с целью незаконного сбыта, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 передал ФИО1: девять свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № грамма, которые ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе.

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 с ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, на участках местности, расположенных в 

<

адрес> сформировали тайник-закладку по координатам:

- широта №, долгота № с одним свертком, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № с одним свертком, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № с одним свертком смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № с одним свертком, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № с одним свертком, содержащим в одном пакете с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма, во втором пакете смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № грамма, в третьем пакете смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № с одним свертком смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее № грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропного вещества, полученных от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО1 пришли на участок местности, расположенный в лесном массиве в 

<

адрес> заимка вблизи дома по 

<

адрес>, где, будучи замеченными сотрудниками полиции, были задержаны.

Далее, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных с участием ФИО6 и ФИО1, в тот же день сотрудниками полиции были изъяты незаконно хранимые с целью сбыта ФИО6, ФИО1 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, на участках местности, расположенных в 

<

адрес> по координатам:

- широта №, долгота № - в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут - сверток, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 5 минут - сверток, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма.

После этого, в ходе проведения с участием ФИО6 осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты незаконно хранимые с целью сбыта ФИО6, ФИО1 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору на участках местности, расположенных в 

<

адрес> по координатам:

- широта №, долгота № в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ – сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № в период времени с 17 часов 2 минут по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ - сверток, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма.

После этого, в ходе проведения с участием ФИО1 осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты незаконно хранимые с целью сбыта ФИО6, ФИО1 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору на участках местности, расположенных в 

<

адрес> по координатам:

- широта №, долгота № в период времени с 11 часов 24 минут по 12 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ сверток, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги, массой не менее № грамма, смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее № грамма, смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма;

- широта №, долгота № в период времени с 12 часов 46 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ - сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее № грамма.

Кроме того, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № Отдела полиции по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты девять свертков со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее № грамма, которое ФИО1 хранил с целью совместного с ФИО6 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой № грамма, что является крупным размером; наркотического средства – 

<

данные изъяты>), неустановленной массой, содержащееся на фрагменте бумаги общей массой № грамма; смеси, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма, что является крупным размером; смеси содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ФИО6 и ФИО1 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые, выражая отношение к предъявленному обвинению, указали, что вину в полном объеме признают, подтвердили данные на следствии показания.

На следствии подсудимый ФИО6 давал показания, из которых следует, что в связи с материальными сложностями ДД.ММ.ГГГГ, используя ноутбук «

<

данные изъяты>», на интернет-сайте «гидра» по сбыту наркотических средств устроился работать курьером, после чего по указанию управляющего интернет-магазина «

<

данные изъяты>» скинул залог за товар в сумме № рублей; он должен был делать закладки в укромных местах, оплата № рублей за закладку. Около одного раза в неделю ему приходили адреса с оптовыми закладками наркотических средств, расфасованных по маленьким пакетикам, которые он в дальнейшем раскладывал в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, а именно делал тайник-закладку с описанием, координатами и фотографией, затем адреса отправлял оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Один раз в неделю оператор перечислял ему на «

<

данные изъяты>» денежную сумму за проделанную работу, после этого он переводил деньги на карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на его имя. Около месяца назад о своей работе он рассказал своему другу ФИО1, который решил работать курьером совместно с ним. ДД.ММ.ГГГГ в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение о месте нахождения оптовой тайниковой закладки в 

<

адрес>, за которой он съездил на следующий день. По прибытию в 

<

адрес> встретился с ФИО1, с которым у него дома расфасовали наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал домой к ФИО1, взяв заранее расфасованное наркотическое средство, после чего на такси приехали в лесной массив вблизи 

<

адрес>, прошли вглубь леса и у основания деревьев начали формировать «тайники-закладки» с наркотическим средством; он формировал тайники-закладки, делал фотографии на свой телефон, а ФИО1 делал геолокацию с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством. После того, как они сделали некоторое количество тайников-закладок, увидели идущих к ним на встречу двоих мужчин, испугавшись, он удалил все сделанные фотографии; мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались имеются ли при них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при нем не имеет, а ФИО1 сказал, что имеет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Далее они были доставлены в отдел полиции по Центральному району, где в присутствии двух понятых ему в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован; составлен протокол личного досмотра, где все расписались. Далее сотрудником полиции ему были произведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в пакеты; сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем они направились по 

<

адрес> по координатам широта №, долгота №, где он и ФИО1 указали на место сформированных ими тайниковых закладок, где под грунтом был обнаружен пакетик с надписью 

<

данные изъяты>, внутри находился прозрачный пакет, который был упакован и опечатан; был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица и он ознакомились, затем поставили подписи. После чего направились в ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу для дачи объяснений (т.1 л.д. №).

При проверке показаний на месте ФИО6 в присутствии защитника и понятых указал на участки местности, расположенные в лесном массиве в 

<

адрес>, координаты широта № и долгота №, широта № и долгота № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 сформировали тайники–закладки каждый с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в пакетике находилось 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. №).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО6 вину признал полностью и дал в целом аналогичные показания, данные в качестве подозреваемого (т.2 л.д.№).

На следствии подсудимый ФИО1 давал показания, из которых следует, что в апреле 2018 года от своего знакомого ФИО6 узнал, что тот работает курьером-закладчиком наркотических средств; поскольку у него были финансовые трудности, ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО6, что хочет работать вместе с тем закладчиком, на что ФИО6 согласился, они распределили роли; денежные средства ему переводил ФИО6 на его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на его имя; всю переписку с работодателем вел непосредственно ФИО6, он лишь делал геолокацию с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством, после чего отправлял ФИО6 через приложение «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привез из 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства, затем у того дома они расфасовали наркотик, то есть разложили по 

<

данные изъяты>, которые запаивали, после чего в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО6 формировал у основания деревьев тайники-закладки, а он делал геолокацию на свой телефон с их местонахождением, то есть забивал координаты. ФИО6 передал ему общее количество закладок, а он постепенно передавал их тому, а также положил к себе в левый боковой карман куртки 6 пакетиков, в правый нагрудный карман - 3 пакетика с находящимся в нем наркотическим средством экстази. После того, как они совместно с ФИО6 сделали некоторое количество тайников-закладок, увидели идущих им на встречу двоих мужчин, в этот момент ФИО6 начал что-то делать в своем сотовом телефоне. Мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство «экстази», а ФИО6 сказал, что у того ничего запрещенного нет. Они были доставлены в Отдел полиции по Центральному району, где в присутствии двух понятых в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ему был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на нем куртки были обнаружены шесть свертков, в каждом из которых имеется вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета и подпись маркером в виде цифры 10; в правом нагрудном кармане той же куртки были обнаружены три свертка, в каждом из которых было вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета, подпись маркером в виде цифры 5; в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером №, зарегистрированная на его имя; в правом боковом кармане была обнаружена маленькая садовая лопатка, которой подкапывали при формировании тайников-закладок; в правом боковом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Все обнаруженное было изъято и упаковано; составлен протокол личного досмотра, который был прочитан вслух и затем все участвующие лица расписались в нем. Далее сотрудником полиции в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ были произведены смывы с кистей его рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, составлен соответствующий протокол, который был зачитан в слух, в каждом из которых все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем они со следственно-оперативной группой, двумя понятыми направились в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где он и ФИО6 указали на места сформированных ими тайников-закладок по 

<

адрес> в 

<

адрес>, - широта № и долгота №, широта №, долгота №, где под грунтом были обнаружены пакетики с надписью 

<

данные изъяты>, внутри находились прозрачные пакеты, которые были упакованы и опечатаны, составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых все поставили свои подписи. После чего они направились в ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу для дачи объяснений (т.1 л.д. №).

При проверке показаний на месте ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал на участки местности, расположенные в лесном массиве в 

<

адрес>, координаты широта № и долгота №, широта № и долгота № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 сформировали тайники–закладки каждый с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в пакетике находилось 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. №).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 вину признал полностью и дал в целом аналогичные показания, данные в качестве подозреваемого (т.2 л.д.№).

Вина подсудимых в совершении преступления, кроме их признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля З. , сотрудника полиции, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы проследовала по 

<

адрес> для производства осмотра места происшествия совместно с дежурным экспертом ФИО2, находились задержанные ФИО6 и ФИО1, сотрудник полиции ФИО3. Были приглашены двое понятых, затем ею всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности; на участке местности, расположенном в лесном массиве по координатам: широта №, долгота №, вблизи вышеуказанного дома по указанию ФИО6 и ФИО1 под поверхностью почво-грунта был обнаружен запаянный полимерный пакетик с надписью синего цвета «№», внутри которого находился полимерный пакетик на рельсовой застежке, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати: «

<

данные изъяты>», где все участвующие лица поставили свои подписи; ею в период с ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол осмотра места происшествия, который был лично прочитан и где расписались все участвующие лица. Затем по указанию ФИО6 и ФИО1 проследовали на том же участке местности по координатам широта №, долгота №, где под поверхностью почво-грунта был обнаружен аналогичный пакетик с надписью синего цвета «№», внутри которого находился пакетик на рельсовой застежке, который был упакован и опечатан аналогичным образом; в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 5 минут ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который был лично прочитан, где расписались все участвующие лица. Местонахождение пакетиков указали ФИО6 и ФИО1, которые пояснили, что оставили пакетики для последующего сбыта (т.1 л.д. №);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш., сотрудника полиции, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативных мероприятий совместно с оперуполномоченным ФИО4 около 15 часов 10 минут в лесном массиве в 

<

адрес> были замечены двое парней, один из которых фотографировал почву-грунта, при этом те постоянно оглядывались. Подойдя к тем, они представились, показали служебные удостоверения и спросили «имеются ли запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы», на что один из парней пояснил, что в кармане одетой на том куртке имеется наркотическое средство «экстази». Парни были задержаны и доставлены в ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, где в помещении служебного кабинета № были установлены анкетные данные - ФИО1 и ФИО6. Затем были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в карманах куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты: в левом боковом - шесть полимерных пакетиков с наркотиком внутри, запаянных по краям, на которых имеется надпись маркером синего цвета в виде цифры «10», внутри каждого из которых имеется вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета; в правом нагрудном - три полимерных пакетика с наркотиком внутри, запаянных по краям, на которых имеется надпись маркером синего цвета в виде цифры «№», внутри каждого из которых имеется вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета; в левом нагрудном - банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на имя ФИО1, при этом последний пояснил, что на данную карту получал денежные средства за сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в правом боковом - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, имеющий числовой пароль для входа № при этом ФИО1 пояснил, что с его помощью делал геолокацию с местонахождением тайника-закладки; все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажными бирками с оттиском мастичной печати «

<

данные изъяты>», на которых расписались все участвующие лица. По поводу изъятого им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан и подписан участвующими лицами. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в резиновых перчатках и с использованием ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе, им были произведены смывы с кистей рук ФИО1, и изготовлен контрольный ватный тампон; ватные тампоны были помещены в полимерный пакетик с рельсовой застежкой и упакованы в полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском мастичной печати, на которых расписались все участвующие лица; был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, в котором участвующие лица поставили подписи. Затем в служебный кабинет № был приглашен ФИО6, которому в присутствии двоих понятых проведен личный досмотр, в ходе которого в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 10 минут в тот же день в левом боком кармане куртки, надетой на том, был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, имеющий числовой пароль для входа №, который был изъят и упакован аналогичным образом; составлен протокол личного досмотра, который был прочитан и подписан участвующими лицами, и замечаний во время его составления не поступило. После чего, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут вышеуказанным способом им были произведены смывы с кистей рук ФИО6 и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны; составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. ДД.ММ.ГГГГ группа в составе следователя Поповой, обвиняемого ФИО6, адвоката М., эксперта ФИО5, оперуполномоченного ФИО4 по указанию ФИО6 проследовали в 

<

адрес> для производства осмотра места происшествия, где в присутствии двоих поняты, проследовали к участку местности, расположенному в лесном массиве по координатам: широта №, долгота № - был обнаружен прозрачный пакетик с надписью «№», внутри которого находились три таблетки с наркотическим средством; широта №, долгота № - пакетик с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>; пакеты были изъяты и упакованы, опечатанным бумажными бирками, составлены протоколы осмотра мест происшествия. ФИО6 пояснил, что пакеты выдал добровольно. После чего следователем была проведена проверка показаний на месте обвиняемому ФИО6, в ходе которой последний указал на участки местности, расположенные в 

<

адрес> координаты широта № и долгота №, широта № и долгота №, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 сформировали тайник-закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ следователем была проведена проверка показаний на месте обвиняемому ФИО1, в ходе которой тот указал на участки местности, расположенные в 

<

адрес> координаты широта № и долгота №, широта № и долгота №, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 сформировали тайники-закладки с наркотическим средством LСD-25, в каждом пакетике находилось по 10 таблеток. ДД.ММ.ГГГГ группа в составе следователя Поповой, обвиняемого ФИО1, адвоката К.Д., эксперта ФИО28, оперуполномоченного ФИО29 по указанию ФИО1 проследовали в 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых произведен осмотр места происшествия, а именно участков местности, расположенных в лесном массиве по координатам: широта № и долгота №, где у основания столба между двумя деревянными столбами был обнаружен сверток в пакете с находящимися в нем двумя пакетами с рассыпчатым веществом и одним пакетом, с находящимся свертком из фольги, с надписью красящим веществом синего цвета 

<

данные изъяты>; широта № и долгота №, где у основания дерева был обнаружен сверток с находящимся в нем пакетом с веществом белого цвета с надписью на пакете «

<

данные изъяты>» красителем синего цвета; пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны; составлены протоколы осмотра мест происшествий, в которых расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство, которое совместно с ФИО6 положили как тайник-закладку (т.1 л.д. № т. 2 л.д. №);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К А., аналогичные показаниям свидетеля ФИО30 об обстоятельствах задержания ФИО6 и ФИО1, проведении процессуально следственных действий с участием подсудимых (т.2 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.С. о том, что утром ДД.ММ.ГГГГ с сыном ФИО6 приехала на работу, где у нее в кабинете сын оставил свой ноутбук «

<

данные изъяты>», а затем поехал до учебного корпуса; в вечернее время того же дня ей пришло смс-сообщение от сына, что тот находится в полиции. Она начала звонить в дежурную часть Отдела полиции по 

<

адрес>, где ей сообщили, что сын не поступал, а через время перезвонили и сказали, что сын находится у них. На следующий день она приехала в отдел полиции, где ей пояснили, что сына задержали за сбыт наркотиков. В вечернее время к ним домой приехали сотрудники полиции и провели обыск в квартире, ничего запрещенного обнаружено не было; сотрудники полиции спросили у нее, где находится ноутбук сына, но из-за стрессового состояния она забыла, что ноутбук у нее на работе. В дальнейшем она добровольно выдала сотрудникам полиции ноутбук сына. Характеризует сына только с положительной стороны, в употреблении наркотических средств замечен не был (т.1 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н., согласно которым проживает с сожителем ФИО1 на съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ они вернулись из 

<

адрес>, после чего ФИО1 пошел на работу, она поехала к ФИО27 (девушке ФИО6) за ключами от квартиры; через время приехал ФИО6 и все вместе пошли к тому домой по 

<

адрес>; они готовили ужин, ФИО6 находился в комнате, куда она периодически заходила и видела на столе небольшие пакеты с порошкообразным веществом, которое тот перекладывал в маленькие пакетики, и клал на что-то похожее, на весы. Около 21 часа к ФИО6 пришел ФИО1, который поужинал и зашел в комнату к ФИО6, зайдя в комнату, она увидела, как те расфасовывали порошкообразное вещество и вещество в виде таблеток. Через время парни вышли из комнаты, она с ФИО1 поехали домой; на ее вопросы ФИО1 пояснил, что расфасовывали наркотик, за что она стала ругать того, но ФИО1 не стал ее слушать. ДД.ММ.ГГГГ утром она проснулась, ФИО1 не было дома, она позвонила тому и он (ФИО1) сказал, что все в порядке. Спустя время она снова позвонила ФИО1, но тот трубку не брал, ФИО6 также ей не ответил; она предположила, что тех задержали сотрудники полиции и, испугавшись, что дома могут находиться запрещенные вещества начала осматривать квартиру, нашла несколько пакетиков с каким-то веществом в виде таблеток и порошка, которые смыла в унитаз, потом обнаружила приспособление, которым ФИО6 и ФИО1 упаковывали пакетики, и выбросила в мусорный контейнер (т.1 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А. , согласно которым около полутора месяца назад начала встречаться с ФИО6, через 3 недели она начала подозревать, что тот связан с распространением наркотических средств, так как однажды увидела у того в ноутбуке записи с названием наркотического средства и его массы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 уехал в 

<

адрес>, чтобы забрать какую-то оптовую партию, что именно не сказал. Потом она встретилась с Н. (девушкой ФИО1), около 17 часов ФИО6 вернулся из 

<

адрес> и пошли к последнему домой. Она заходила в комнату к ФИО6 и видела на столе небольшие прозрачные пакеты, в которых находится порошкообразное вещество, которое тот перекладывал в маленькие пакетики и клал на что-то похожее, на весы. Около 21 часа к ФИО6 пришел ФИО1, который поужинал и зашел в комнату к ФИО6, куда она зашла через время и видела, как те расфасовывали порошкообразное вещество, а также вещество в виде таблеток. Через время ФИО25 с ФИО1 поехали домой, она спросила у ФИО6, что те расфасовывали по пакетикам, на что ФИО6 сказал, что это был наркотик, за что она стала ругать ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО26 узнала, что ФИО6 и ФИО1 задержали за сбыт наркотического средства (т.1 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей К.К. и С.Д. о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при личных досмотрах ФИО1 и ФИО6, а также при производстве тем смывов с кистей рук и изготовлении контрольных ватных тампонов (т.2 л.д.№, т.1 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей И. и М. о том, что участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были изъяты и обнаружены наркотические средства (т.2 л.д.№, т.1 л.д.№);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Б. и Б. о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого были изъяты и обнаружены наркотические средства по указанию ФИО6 (т.2 л.д.№, №);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в помещении служебного кабинета № по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудником полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты в куртке, а именно: в левом боковом кармане – № пакетиков с наркотиком внутри, запаянных по краям, на которых имеется надпись маркером синего цвета в виде цифры «№», внутри каждого из которых имеется вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета; в правом нагрудном кармане - три полимерных пакетика с наркотиком внутри, запаянных по краям, на которых имеется надпись маркером синего цвета в виде цифры «№», внутри каждого из которых имеется вещество круглой формы в виде таблеток зеленого цвета; в левом нагрудном кармане - банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>»; в правом боковом кармане - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». Вышеперечисленное было упаковано в пакеты, горловина которых перевязаны нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «

<

данные изъяты>», на которых расписывались все участвующие лица (т.1 л.д. №

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут были произведены смывы с кистей рук ФИО1 и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.№);

- протоколом личного досмотра ФИО6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 10 минут в помещении служебного кабинета № по ул.Интернациональной, 121 в г.Барнауле сотрудником полиции у ФИО6 в левом боком кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», который был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой (т.1 л.д. №);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут были произведены смывы с кистей рук ФИО6 и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам: широта №, долгота №, вблизи дома по 

<

адрес>, под поверхностью почво-грунта обнаружен прозрачный запаянный пакетик с надписью синего цвета «

<

данные изъяты>», внутри которого находится пакетик на рельсовой застежке, который был изъят и упакован. Местонахождение пакетика указали ФИО6 и ФИО1, пояснив, что оставили для последующего сбыта (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам: широта №, долгота №, вблизи дома по 

<

адрес>, под поверхностью почво-грунта обнаружен прозрачный запаянный пакетик с надписью синего цвета «№», внутри которого находится прозрачный пакетик на рельсовой застежке, который был изъят и упакован. Местонахождение пакетика указали ФИО6 и ФИО1, пояснив, что оставили для последующего сбыта (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 54 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам широта № и долгота №, на который указал ФИО6, обнаружен пакетик с надписью «3», внутри которого находятся три таблетки с наркотическим средством; ФИО6 пояснил, что данный пакет с наркотическим средством выдает добровольно (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 2 минут до 17 часов 17 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам широта № и долгота №, на который указал ФИО6, обнаружен пакетик с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>; ФИО6 пояснил, что данный пакет с наркотическим средством выдает добровольно (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 24 минут до 12 часов 22 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам широта № и долгота №, у основания столба между двумя деревянными столбами обнаружен сверток в пакете, с находящимися в нем двумя пакетами, внутри с рассыпчатым веществом, и одним пакетом со свертком из фольги, с надписью красящим веществом синего цвета 

<

данные изъяты>; ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство, которое совместно с ФИО6 положил как тайник-закладку (т.1 л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам широта № и долгота №, у основания дерева обнаружен сверток, с находящимся в нем пакетом с веществом белого цвета с надписью на пакете «

<

данные изъяты>» красителем синего цвета; ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном пакете находится наркотическое средство «кокаин», которое совместно с ФИО6 положили как тайник-закладку (т.1 л.д.№);

- заключением экспертизы №, согласно которому: вещество в виде таблеток массой № грамма и № грамма; измельченного вещества зеленого цвета массой № грамм и № грамм - являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> на фрагментах бумаги массой № грамм и массой № грамм - содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Определить количественное содержание наркотического средства не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартных образцов вещества. На тампоне, представленном на исследование в пакете №1г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах. На тампонах из пакетов №1с, №2с, и №2г наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. №);

- заключение экспертизы №, согласно которому: вещество массой № грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). На фрагменте бумаги массой № грамм содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> На фрагменте бумаги массой № грамма содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Ответить на вопрос: «Какова масса наркотического средства?» не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части. Вещество массой 9,9 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Вещество массой № грамма является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещество массой № грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин (т.2 л.д. №);

- протоколами осмотра предметов, изъятых у свидетелей: Ш - пакетов с наркотическими средствами, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, сотовых телефонов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в чехлах с сим-картами, смывов с кистей рук ФИО1 и ФИО6, контрольных ватных тампонов (т.1л.д.№); у З. – пакетов с надписью «

<

данные изъяты>», изъятых в ходе осмотра мест происшествия по 

<

адрес>, в лесном массиве по координатам (широта № и долгота №, широта № и долгота №) (т.1 л.д.№); у ФИО6 - ноутбука «

<

данные изъяты> (т.1 л.д.№), впоследствии признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.№).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины подсудимыми в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, в том числе не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколе соответствующего процессуального действия.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления, описанного в приговоре.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, ничем не опорочены, поводов для оговора подсудимых не установлено, также не установлено причин для самооговора подсудимыми. Все доказательства, включая заключения экспертов, признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимых, обстоятельства задержания подсудимых, факт приобретения наркотического средства, масса которого значительно превышает одноразовую дозу, обнаружение его при осмотре мест происшествия, в т.ч. атрибута для расфасовки наркотических средств, и само наркотическое средство, объем и его расфасовка, свидетельствующие об удобстве его реализации и направленности умысла именно на сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах.

Преступление не доведено до конца подсудимыми по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их незаконных действий сотрудниками полиции.

Размер наркотического средства определен экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к значительному и крупному размерам.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимыми при непосредственном использовании средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также соответствующих технических средств, с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайника–закладки и впоследствии сообщалось о месте сбыта (закладке) наркотических средств.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. Признательные показания подсудимых, свидетелей, подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступления, а также получение от неустановленного лица вознаграждения за совершение преступления.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд признает ФИО6 и ФИО1 виновными в совершении инкриминируемого деяния и квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО6 суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют первоначальные объяснения и дальнейшие признательные показания, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, отсутствие судимостей, молодой возраст, положительные характеристики.

ФИО1 суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют первоначальные объяснения и дальнейшие признательные показания, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, отсутствие судимостей, молодой возраст, положительные характеристики.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание обстоятельства подсудимых не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного ФИО6 и ФИО1 преступления, которое не было доведено до конца, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что их исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает им основное наказание с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний.

Исходя из вышеизложенного обстоятельств, дающих оснований для применения ст.73 УК РФ, при назначении наказания подсудимым, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая личность каждого из подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимых сразу после совершения преступления и в ходе судебного следствия, активное содействие органам предварительного следствия раскрытию этого преступления, указанные данные являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, и приведенную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной, вследствие чего, наказание подсудимым назначается с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО6 и ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ; сотовые телефоны и ноутбук, как средства совершения преступления, в соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Фактически ФИО6 и ФИО1 по настоящему делу были задержаны ДД.ММ.ГГГГ. В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ подсудимые были задержаны ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 – в виде заключения под стражу, в связи с чем указанное время необходимо зачесть им в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания меры пресечения подсудимыми не оспаривался.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 и ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, и ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, ФИО1 – под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В.Рыжков